
Российская Федерация 

Новгородская область 

Администрация ПАРФИНСКОГО муниципального района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10.02.2012 № 100 

р.п. Парфино 

О муниципальном совете по вопросам 

патриотического воспитания  населения 

Парфинского муниципального района 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Новгородской области от 

27.01.2012                 № 23 «Об областном совете по вопросам патриотического воспитания населения 

области» и в целях формирования в районе системы патриотического воспитания населения 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Создать муниципальный совет по вопросам патриотического воспитания  населения Парфинского 

муниципального района 

2. Утвердить прилагаемые Приложения о муниципальном совете по вопросам патриотического воспитания  

населения Парфинского муниципального района и его состав. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Опубликовать постановление в   газете «Приильменская правда». 

Первый заместитель 

Главы администрации                                                                        Н.А.Иванов   

Утверждено 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 10.02.2012 № 100 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном совете по вопросам патриотического воспитания  населения Парфинского 

муниципального района  

         1. Общие положения 



1.1. Муниципальный совет по вопросам патриотического воспитания  населения Парфинского 

муниципального района (далее совет) является коллегиальным совещательным органом. 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и 

законами и иными нормативными актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами области 

и настоящим Положением. 

1.3. Состав совета утверждается постановлением Администрации Парфинского района. 

         2. Цели и направления деятельности совета 

2.1. Целью деятельности совета является формирование системы патриотического воспитания населения 

муниципального района. 

2.2. Направлением деятельности совета являются: 

2.2.1. Разработка в установленном порядке предложений по совершенствованию нормативных правовых 

актов муниципального района по вопросам патриотического воспитания  населения муниципального района; 

2.2.2. Разработка предложений по реализации на территории муниципального района мер, направленных на 

выполнение мероприятий государственной программы «Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации  на 2011 – 2015 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 5 

октября 2010 года № 795 (далее Программа), областных и муниципальных долгосрочных целевых программ 

по формированию у населения муниципального района гражданско – патриотических, духовных, 

нравственных ценностей и ориентиров, по сохранению традиций народов России, трудовых коллективов, 

воинских коллективов Вооруженных Сил Российской Федерации, расположенных на территории 

муниципального района, по укреплению физической и нравственной готовности граждан к защите интересов 

своего Отечества; 

2.2.3. Мониторинг и анализ состояния патриотического воспитания населения муниципального района, хода 

исполнения мероприятий Программы, муниципальных долгосрочных целевых программ по формированию у 

населения муниципального района гражданско – патриотических, духовных, нравственных ценностей и 

ориентиров, по сохранению традиций народов России, трудовых коллективов, воинских коллективов 

Вооруженных Сил Российской Федерации, расположенных на территории муниципального района, по 

укреплению физической и нравственной готовности граждан к защите интересов своего Отечества. 

         3 Права совета 

Совет имеет право: 

3.1. Вносить в установленном порядке на рассмотрение Администрации муниципального района 

предложения, направленные на достижения целей деятельности совета. 

3.2. Привлекать при необходимости в установленном порядке к работе совета представителей органов 

местного самоуправления, общественных объединений, образовательных учреждений, находящихся на 



территории муниципального района, и других организаций, осуществляющих деятельность в сфере 

патриотического воспитания населения муниципального района (по согласованию). 

         4. Порядок деятельности совета 

4.1. Заседания совета проводятся не реже одного раза в полугодие. 

4.2. Заседания совета считаются правомочными, если на нем присутствует более половины его членов. 

4.3. Секретарь совета ведет протоколы заседаний. При отсутствии секретаря совета на заседании совета 

секретарь на это заседание избирается большинством голосов из числа присутствующих. 

4.4. На первом заседании определяются полномочия председателя совета и сопредседателей, порядок 

подготовки и проведения заседаний совета, формы и порядок принятия решений, порядок освещения 

деятельности совета в средствах массовой информации, в том числе электронных. 

4.5. Совет правомочен принимать решения по направлениям своей деятельности в форме предложений, 

обращений, которые носят рекомендательный характер. 

4.6. Члены совета принимают личное участие в работе заседаний совета. О дате заседания члены совета 

уведомляются секретарем совета не позднее, чем за 3 рабочих дня до дня проведения заседания. 

Если член совета не может присутствовать на заседании, но направит в адрес совета свое мнение по 

вопросам повестки дня, изложенное в письменной или электронной форме не позднее, чем за 3 часа до 

времени проведения заседания совета, то его мнение учитывается при рассмотрении вопроса. 

4.7. Материально – техническое обеспечение деятельности совета осуществляет комитет культуры, спорта и 

молодежной политики муниципального района. 

Утвержден 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 10.02.2012 № 100 

СОСТАВ 

 муниципального совета по вопросам патриотического воспитания  населения Парфинского 

муниципального района 

 
Убогов В.С. - Глава муниципального района, председатель совета 

 
Харитонова Е.В. - заместитель Главы администрации муниципального района, сопредседатель совета 

 
Леонтьева Е.Н. - заведующая отделом образования муниципального района, сопредседатель совета 

 
Липских Е.А. 

- начальник отдела молодежной политики комитета культуры, спорта и молодежной политики 
муниципального района, секретарь совета 

 

Члены совета:   

 
Большаков К.А. - Глава Парфинского городского поселения 

 
Брюсов В.В. - командир поискового отряда «Долг» 



 
Володина Т.Г. -заведующая мобилизационным отделом Администрации муниципального района 

 
Григорьев Ю.В. - Глава Полавского сельского поселения 

 
Дегтева О.А. - депутат Думы муниципального района 

 
Иванова Г.И. 

- учитель истории и обществознания АМОУ СОШ                    п. Пола, руководитель школьного 
музея 

 
Карпунова И.М. - заведующая музейным сектором ДК п. Парфино 

 
Куркина В.В. - председатель районного общества историков - архивистов 

 
Меликова Э. М. - председатель районного Совета ветеранов 

 
Семенова Г.М. - директор МБУК МКДЦ Парфинского муниципального района 

 
Сироткина Е.В. 

- заместитель председателя комитета по труду и социальной защите населения 
муниципального района 

 
Степанов Б.А. - Глава Федорковского сельского поселения 

 
Нажмутдинова О.А. - заместитель председателя ПРМОЭО «Радуга»                          (по согласованию) 

 
Новожилова Л.С. - главный редактор газеты «Приильменская правда»                 (по согласованию) 

 
Юлевский С.Н. - начальник отделения полиции по Парфинскому району МО МВД РФ «Крестецкий» 

  Яковлева А.В. - председатель комитета культуры, спорта и молодежной политики муниципального района 

 
Яковлева А.В. - заведующая МУК МЦБС 

 
Яшин А.Н. - заведующий архивным отделом Администрации муниципального района 

  

 


